fundit.

<sup>e</sup> Forte legendum *curam deputare*, vel potius *deputavi libellos*.

## LIBER SECUNDUS.

## DE IMMENSITATE DIVINITATIS FILII DEI.

**CAPIT. PRIMUM.** *Incomprehensibilitas Trinitatis divinæ. Essentia infinita. Homo, cum plene quod in se est non cognoscatur, Deum super se multo minus cognoscere potest.*

Quoties humana conditionis infirmitas semetipsam protinus cognitura fines molitur aliquatenus suæ parvitatæ excedere, atque, celestis illuminationis prægnata conceptu, Conditoris sui ac Redemptoris inquisitionem cœperit parturire, sola (al. solo), quantum arbitror, immutabilis illa sempiternitas Trinitatis reperitur incomprehensibilitas digna miraculo, quæ sic excedit omne quod cogitare vel aspera possumus, sicut superat omne quod sumus. Hoc nobis divinarum series voluminum veridica protestatur, Isaiâ dicente: *Non enim cogitationes meæ cogitationes vestræ, neque viæ meæ viæ vestræ, dicit Dominus. Quia sicut exaltantur cæli a terra, sic exaltata sunt viæ meæ a viis vestris, et cogitationes meæ a cogitationibus vestris (Isai. LV, 8, 9).* Quæ ergo humana disciplina peritia? quæ vivacitas animi? quæ cordis sagacitas, illius essentia (id est Trinitas, quæ unus verus et solus est Deus) contingeret arcandum? quæ nec cœpit esse, nec desinit; in cuius substantia nihil est quod non fuit, nihil potest non esse quod fuit; cuius nihil loco concluditur, quia totum immensum; nihil initio prævenitur, quia totum est sempiternum; quæ se hoc præsertim indicio sempiternam, increatam, immutabilemque monstravit, cum ex nihilo, id est ex eo quod non esset creare potuit quod fuisset; quæque rationalis creaturæ suæ partem hoc præ ceteris gratiæ privilegio sublimavit, ut munere sibi æternitatis et rationis indulto, **29** hinc liquide sui creatoris ac reparatoris essentiam sine initio prorsus esse non ambigeret, cum se, quamvis non sine initio factam, nunquam tamen omnimoda consumendam abolitione deinceps cognovisset. Hinc etiam protinus moneretur quanto infinitatis atque incomprehensibilitatis culmine creatrix omnium virtus et sapientia modum creaturæ intellectualis excederet, cum ipsam rationalem creaturam plena suæ comprehensibilitatis agnitio, creatori quidem comprehensibilis et finita, sibi tamen incomprehensibilis atque infinita, lassaret: ut cum naturæ suæ investigationem, quæ extra se non est, et intimam sibi careret et occultam, ita ut cum supra se non sit, atque in se sit, totam se sicut est, vestigare non possit, eo magis pavescens, admiransque superuæ infinitatis magnitudinem, omnes intelligentiæ terminos excedentem, cuius pars (sicut Paulus dicit) *superat omnem intellectum (Phil. II, 7)*, cuius etiam *judicia abyssus multa (Psal. xxxv, 7)*, solo se ad cognitionem Altissimi humilitatis ascensu respiceret provehi, a quo superbes cogitationis casu quondam meruit segregari.